
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DGR n. 1793 di data 27 novembre 2020 recante “Art. 37 del regolamento 
dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali e art. 41 del Contratto 
collettivo regionale di lavoro del personale non dirigente, quadriennio 
normativo 2002-2005, biennio economico 2004-2005: disciplina 
dell’istituzione delle posizioni organizzative e del conferimento dei relativi 
incarichi”: ridefinizione e ricognizione delle posizioni organizzative presso 
la Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e 
politiche dell’immigrazione.  
 

Il Direttore centrale 
 

Visto il Contratto collettivo regionale di lavoro del personale non dirigente, quadriennio normativo 
2002-2005, biennio economico 2004-2005 e, in particolare l’articolo 41 in ordine al conferimento 
degli incarichi di posizione organizzativa; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, 
approvato con decreto del Presidente della Regione del 27 agosto 2004, n. 0277/Pres., e 
successive modificazioni e integrazioni, e in particolare l’articolo 37, comma 2, primo periodo, ove si 
prevede che le posizioni organizzative sono istituite, nel rispetto del budget direzionale e dei criteri 
generali fissati dalla Giunta regionale, dal direttore centrale competente nonché, nel caso delle 
strutture direzionali di cui all’articolo 7, comma 8, lettera b) e comma 9, dai rispettivi direttori; 

Visto il secondo periodo, del comma 2, dell’articolo 37 del succitato Regolamento, ove si prevede 
che gli incarichi sono conferiti dal direttore centrale competente, d’intesa con il vicedirettore 
centrale o il direttore di servizio qualora l’incarico di posizione organizzativa sia conferito alle 
dipendenze dei medesimi, ovvero, nel caso delle strutture direzionali di cui all’articolo 7, comma 8, 
lettera b) e comma 9, dai rispettivi direttori; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale di data 19 giugno 2020 n. 893 come modificata e 
integrata con deliberazione 24 luglio 2020, n. 1133, inerente l’articolazione organizzativa generale 

Decreto n° 645/AAL del 24/02/2021



 

 

dell’Amministrazione regionale e l’articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture 
organizzative della Presidenza della Regione, delle Direzioni centrali e degli enti regionali; 

Preso atto della necessità di ridefinire l’assetto complessivo delle posizioni organizzative della 
Direzione centrale; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale di data 27 novembre 2020, n. 1793 con la quale, tra 
l’altro, si è provveduto ad una rivisitazione complessiva della disciplina dell’istituzione delle 
posizioni organizzative e del conferimento dei relativi incarichi, procedendo contestualmente 
all’approvazione dei budget di risorse finanziarie assegnati a ciascuna struttura direzionale di 
massima dimensione; 

Ritenuto di intervenire sull’assetto complessivo delle posizioni organizzative istituite in seno alla 
Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione, nei 
limiti del budget finanziario di direzione stabilito nell’Allegato B della deliberazione giuntale n. 
1793/2020; 

Ritenuto alla luce delle esigenze organizzative e delle attività di competenza della Direzione 
centrale di istituire, a decorrere dall’1 marzo 2021, ai sensi dell’art. 37, comma 2, del Regolamento 
di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli enti regionali, nel rispetto dei criteri 
generali e del budget direzionale fissato dalla succitata DGR n. 1793/2020, la seguente posizione 
organizzativa, nell’ambito della Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e 
politiche dell’immigrazione, di cui alla scheda descrittiva e di pesatura, allegati A e B, parti integranti 
e sostanziali del presente provvedimento: 

COLLOCAZIONE: DIREZIONE CENTRALE 
DENOMINAZIONE:  Affari generali della Direzione e coordinamento amministrativo 
TIPOLOGIA: DUO 

Richiamati i propri precedenti decreti n. 78/AAL di data. 16/01/2019, n. 117/AAL di data 
18/01/2019, n. 124/AAL di data 18/01/2019, n. 172/AAL di data 23/01/2019, n. 181/FPS di data 
18/01/2019 e n. 245/FPS di data 23/01/2019, di istituzione delle posizioni organizzative presso la 
Direzione centrale; 

Accertata altresì l’opportunità di apportare, a decorrere dall’1 marzo 2021, delle modifiche alle 
schede descrittive delle attività e/o alla pesatura ricondotte ad alcune posizioni organizzative come 
di seguito specificato: 

a) PO “Supporto e coordinamento attività legislativa per le riforme del sistema Regione-
autonomie locali“ alle dipendenze funzionali del Servizio sistema autonomie locali e funzione 
pubblica: modifica della denominazione in PO “Coordinamento e attuazione delle riforme 
ordinamentali del sistema regione-autonomie locali”, revisione e integrazione della scheda 
descrittiva al fine di identificare e meglio specificare le attività assegnate e rivalutazione 
dell’importo della retribuzione di posizione, così come risultante dagli allegati C e D, parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

b) PO “Coordinamento lingue minoritarie”, alle dipendenze funzionali del Servizio lingue minoritarie 
e corregionali all’estero: aggiornamento e integrazione dei contenuti della scheda descrittiva al 
fine di identificare e meglio specificare le attività assegnate e modifica della retribuzione di 
posizione, così come risultante dagli allegati E e F, parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento; 

c) PO “Coordinamento della finanza locale”, alle dipendenze funzionali del Servizio finanza locale: 
aggiornamento e integrazione dei contenuti della scheda descrittiva al fine di identificare e 



 

 

meglio specificare le attività assegnate e modifica della retribuzione di posizione, così come 
risultante dagli allegati G e H, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

d) PO “Gestione economica e contabile in materia di personale”, PO “Gestione delle spese fisse e 
dei contributi”, PO “Gestione delle competenze accessorie, delle presenze/assenze e delle 
erogazioni del fondo sociale” e PO “Affari giuridici in materia di personale”, alle dipendenze del 
Servizio amministrazione personale regionale: aggiornamento e integrazione dei contenuti delle 
schede descrittive al fine di identificare e meglio specificare le attività assegnate, così come 
risultante rispettivamente dagli allegati I, K, L, M, parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento;  

e) PO “Supporto alla gestione fabbisogni e reclutamento personale regionale e del comparto 
unico“ alle dipendenze funzionali del Servizio amministrazione personale regionale: modifica 
della denominazione in PO “Gestione fabbisogni e reclutamento personale regionale”, revisione 
e integrazione della scheda descrittiva al fine di identificare e meglio specificare le attività 
assegnate, così come risultante dall’allegato N, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

Accertato che le modifiche proposte, nel rispetto del budget complessivamente assegnato alla 
Direzione centrale, possono trovare accoglimento; 

Preso atto che, conseguentemente, l’assetto complessivo delle posizioni organizzative istituite 
presso la Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche 
dell’immigrazione è quello risultate dall’Allegato O, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento con effetto dal 1° marzo 2021; 

Richiamato in particolare il punto IV dell’Allegato A della DGR n. 1793/2020 il quale prevede la 
durata massima quinquennale dell’incarico e la possibilità, qualora l’incarico sia conferito per un 
periodo inferiore, di rinnovarlo in capo al medesimo incaricato senza ricorso alla procedura 
ordinaria, nel rispetto del limite massimo; 

Ritenuto, a fronte delle suindicate determinazioni giuntali e al fine di garantire continuità all’azione 
amministrativa, di rinnovare in capo ai seguenti incaricati, gli incarichi di titolari di posizione 
organizzativa in essere presso la Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e 
politiche dell’immigrazione, come di seguito specificato: 

a decorrere dall’1 marzo 2021 e fino al 29 febbraio 2024: 

INCARICATO: Chiara Paternoster (incarico conferito con decreto n. 682/FPS del 01/03/2019) 
DENOMINAZIONE:  Ufficio del contenzioso e procedimenti disciplinari del personale del Comparto 

unico 
COLLOCAZIONE:  DIREZIONE CENTRALE 
TIPOLOGIA:  DUO 
 
INCARICATO:  Erika Hrovatin (incarico conferito con decreto n. 518/AAL del 26/02/2019)                   
DENOMINAZIONE:  Attività inerenti all'uso della lingua slovena nella pubblica amministrazione 
COLLOCAZIONE:  SERVIZIO LINGUE MINORITARIE E CORREGIONALI ALL’ESTERO 
TIPOLOGIA:  DUO 
 
INCARICATO: Gerardo Tolentino (incarico conferito con decreto n. 532/AAL del 27/02/2019)                   
DENOMINAZIONE:  Coordinamento lingue minoritarie 
COLLOCAZIONE:  SERVIZIO LINGUE MINORITARIE E CORREGIONALI ALL’ESTERO 
TIPOLOGIA:  DUO 
 



 

 

INCARICATO: Stefano Bandini (incarico conferito con decreto n. 513/AAL del 26/02/2019) 
DENOMINAZIONE:  Gestione sistemi elettorali e referendari 
COLLOCAZIONE:  SERVIZIO ELETTORALE E CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI  
TIPOLOGIA:  DUO 
 
INCARICATO: Maria Letizia Boschi (incarico conferito con decreto n. 514/AAL del 26/02/2019)                   
DENOMINAZIONE:  Innovazione finanza locale e gestione risorse finanziarie per gli enti locali 
COLLOCAZIONE:  SERVIZIO FINANZA LOCALE 
TIPOLOGIA:  DUO 
 
INCARICATO: Alessandra Mossenta (incarico conferito con decreto n. 519/AAL del 26/02/2019)                  
DENOMINAZIONE:  Coordinamento della finanza locale 
COLLOCAZIONE:  SERVIZIO FINANZA LOCALE 
TIPOLOGIA:  DUO 
 
INCARICATO: Maila Bevilacqua (incarico conferito con decreto n. 608/AAL del 01/03/2019)                    
DENOMINAZIONE: Ordinamento e formazione polizia locale  
COLLOCAZIONE:  SERVIZIO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E POLITICHE DELL'IMMIGRAZIONE 
TIPOLOGIA:  DUO 
 
INCARICATO: Chiara Fabbro (incarico conferito con decreto n. 516/AAL del 26/02/2019)                   
DENOMINAZIONE:  Consulenza giuridico amministrativa agli enti locali 
COLLOCAZIONE:  SERVIZIO SISTEMA AUTONOMIE LOCALI E FUNZIONE PUBBLICA 
TIPOLOGIA:  DUO 
 
INCARICATO: Barbara Zanessi (incarico conferito con decreto n. 531/AAL del 27/02/2019) 
DENOMINAZIONE:  Coordinamento e attuazione delle riforme ordinamentali del sistema regione-

autonomie locali  
COLLOCAZIONE:  SERVIZIO SISTEMA AUTONOMIE LOCALI E FUNZIONE PUBBLICA 
TIPOLOGIA:  DUO 
 
INCARICATO: Claudio Del Fabro (incarico conferito con decreto n. 681/FPS del 01/03/2019)                 
COLLOCAZIONE:  SERVIZIO SISTEMA AUTONOMIE LOCALI E FUNZIONE PUBBLICA 
DENOMINAZIONE:  Ufficio unico ex legge regionale n. 18/2016: gestione delle elaborazioni 

stipendiali delle Amministrazioni del Comparto unico e supporto della 
contrattazione collettiva regionale 

TIPOLOGIA:  DUO 
 
INCARICATO: Paolo Paulini (incarico conferito con decreto n. 680/FPS del 01/03/2019)                  
DENOMINAZIONE:  Affari giuridici in materia di personale 
COLLOCAZIONE:  SERVIZIO AMMINISTRAZIONE PERSONALE REGIONALE 
TIPOLOGIA:  DUO 
 
INCARICATO: Marina Grion (incarico conferito con decreto n. 686/FPS del 01/03/2019)                   
DENOMINAZIONE:  Gestione economica e contabile in materia di personale 
COLLOCAZIONE:  SERVIZIO AMMINISTRAZIONE PERSONALE REGIONALE 
TIPOLOGIA:  SPEC 
 

a decorrere dal 4 marzo 2021 e fino al 3 marzo 2024: 
INCARICATO: Giulia Fracella (incarico conferito con decreto n. 699/FPS del 04/03/2019)                
DENOMINAZIONE:  Gestione fabbisogni e reclutamento personale regionale 
COLLOCAZIONE:  SERVIZIO AMMINISTRAZIONE PERSONALE REGIONALE 
TIPOLOGIA:  DUO 



 

 

 

Ritenuto, peraltro, in vista di possibili necessari riassetti organizzativi, di rinnovare in capo ai 
seguenti incaricati, gli incarichi di titolari di posizione organizzativa in essere presso la Direzione 
centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione, a decorrere 
dall’1 marzo 2021 e fino al 30 aprile 2022, come di seguito specificato: 
 
INCARICATO: Adriano Vinci (incarico conferito con decreto n. 688/FPS del 01/03/2019)                 
DENOMINAZIONE:  Gestione delle competenze accessorie, delle presenze/assenze e delle erogazioni 

del fondo sociale 
COLLOCAZIONE:  SERVIZIO AMMINISTRAZIONE PERSONALE REGIONALE 
TIPOLOGIA:  DUO 
 
INCARICATO: Marco Sciucca (incarico conferito con decreto n. 687/FPS del 01/03/2019)             
DENOMINAZIONE:  Gestione delle spese fisse e dei contributi  
COLLOCAZIONE:  SERVIZIO AMMINISTRAZIONE PERSONALE REGIONALE 
TIPOLOGIA:  DUO 
 
INCARICATO: Mario Zoletto (incarico conferito con decreto n. 459/AAL del 20/02/2019)                   
DENOMINAZIONE:  Coordinamento degli interventi in materia di immigrazione 
COLLOCAZIONE:  SERVIZIO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E POLITICHE DELL'IMMIGRAZIONE 
TIPOLOGIA:  DUO 
 

Sentiti il Vicedirettore centrale e i Direttori di Servizio; 
 

DECRETA 

Per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. con decorrenza 1° marzo 2021, è istituita presso la Direzione centrale autonomie locali, funzione 
pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione, la posizione organizzativa “Affari generali della 
Direzione e coordinamento amministrativo“, di cui alla scheda descrittiva e di pesatura, allegati 
A e B, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

2. a decorrere dall’1 marzo 2021, sono apportate delle modifiche alle schede descrittive delle 
attività e/o alla pesatura ricondotte ad alcune posizioni organizzative come di seguito 
specificato: 

− PO “Supporto e coordinamento attività legislativa per le riforme del sistema Regione-
autonomie locali“ alle dipendenze funzionali del Servizio sistema autonomie locali e 
funzione pubblica: modifica della denominazione in PO “Coordinamento e attuazione delle 
riforme ordinamentali del sistema regione-autonomie locali”, revisione e integrazione della 
scheda descrittiva al fine di identificare e meglio specificare le attività assegnate e 
rivalutazione dell’importo della retribuzione di posizione, così come risultante dagli allegati 
C e D, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

− PO “Coordinamento lingue minoritarie”, alle dipendenze funzionali del Servizio lingue 
minoritarie e corregionali all’estero: aggiornamento e integrazione dei contenuti della 
scheda descrittiva al fine di identificare e meglio specificare le attività assegnate e modifica 
della retribuzione di posizione, così come risultante dagli allegati E e F, parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento; 

− PO “Coordinamento della finanza locale”, alle dipendenze funzionali del Servizio finanza 
locale: aggiornamento e integrazione dei contenuti della scheda descrittiva al fine di 



 

 

identificare e meglio specificare le attività assegnate e modifica della retribuzione di 
posizione, così come risultante dagli allegati G e H, parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento; 

− PO “Gestione economica e contabile in materia di personale”, PO “Gestione delle spese 
fisse e dei contributi”, PO “Gestione delle competenze accessorie, delle presenze/assenze e 
delle erogazioni del fondo sociale” e PO “Affari giuridici in materia di personale”, alle 
dipendenze del Servizio amministrazione personale regionale: aggiornamento e 
integrazione dei contenuti delle schede descrittive al fine di identificare e meglio specificare 
le attività assegnate, così come risultante rispettivamente dagli allegati I, K, L, M, parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento;  

− PO “Supporto alla gestione fabbisogni e reclutamento personale regionale e del comparto 
unico“, alle dipendenze funzionali del Servizio amministrazione personale regionale: 
modifica della denominazione in PO “Gestione fabbisogni e reclutamento personale 
regionale”, revisione e integrazione della scheda descrittiva al fine di identificare e meglio 
specificare le attività assegnate, così come risultante dall’allegato N, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

3. di rinnovare in capo ai seguenti incaricati, gli incarichi di titolari di posizione organizzativa in 
essere presso la Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche 
dell’immigrazione, come di seguito specificato: 

a decorrere dall’1 marzo 2021 e fino al 29 febbraio 2024: 

INCARICATO: Chiara Paternoster (incarico conferito con decreto n. 682/FPS del 01/03/2019) 
DENOMINAZIONE:  Ufficio del contenzioso e procedimenti disciplinari del personale del Comparto 

unico 
COLLOCAZIONE:  DIREZIONE CENTRALE 
TIPOLOGIA:  DUO 
 
INCARICATO:  Erika Hrovatin (incarico conferito con decreto n. 518/AAL del 26/02/2019)                   
DENOMINAZIONE:  Attività inerenti all'uso della lingua slovena nella pubblica amministrazione 
COLLOCAZIONE:  SERVIZIO LINGUE MINORITARIE E CORREGIONALI ALL’ESTERO 
TIPOLOGIA:  DUO 
 
INCARICATO: Gerardo Tolentino (incarico conferito con decreto n. 532/AAL del 27/02/2019)                   
DENOMINAZIONE:  Coordinamento lingue minoritarie 
COLLOCAZIONE:  SERVIZIO LINGUE MINORITARIE E CORREGIONALI ALL’ESTERO 
TIPOLOGIA:  DUO 
 
INCARICATO: Stefano Bandini (incarico conferito con decreto n. 513/AAL del 26/02/2019) 
DENOMINAZIONE:  Gestione sistemi elettorali e referendari 
COLLOCAZIONE:  SERVIZIO ELETTORALE E CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI  
TIPOLOGIA:  DUO 
 
INCARICATO: Maria Letizia Boschi (incarico conferito con decreto n. 514/AAL del 26/02/2019)                   
DENOMINAZIONE:  Innovazione finanza locale e gestione risorse finanziarie per gli enti locali 
COLLOCAZIONE:  SERVIZIO FINANZA LOCALE 
TIPOLOGIA:  DUO 
 



 

 

INCARICATO: Alessandra Mossenta (incarico conferito con decreto n. 519/AAL del 26/02/2019)                  
DENOMINAZIONE:  Coordinamento della finanza locale 
COLLOCAZIONE:  SERVIZIO FINANZA LOCALE 
TIPOLOGIA:  DUO 
 
INCARICATO: Maila Bevilacqua (incarico conferito con decreto n. 608/AAL del 01/03/2019)                    
DENOMINAZIONE: Ordinamento e formazione polizia locale  
COLLOCAZIONE:  SERVIZIO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E POLITICHE DELL'IMMIGRAZIONE 
TIPOLOGIA:  DUO 
 
INCARICATO: Chiara Fabbro (incarico conferito con decreto n. 516/AAL del 26/02/2019)                   
DENOMINAZIONE:  Consulenza giuridico amministrativa agli enti locali 
COLLOCAZIONE:  SERVIZIO SISTEMA AUTONOMIE LOCALI E FUNZIONE PUBBLICA 
TIPOLOGIA:  DUO 
 
INCARICATO: Barbara Zanessi (incarico conferito con decreto n. 531/AAL del 27/02/2019) 
DENOMINAZIONE:  Coordinamento e attuazione delle riforme ordinamentali del sistema regione-

autonomie locali  
COLLOCAZIONE:  SERVIZIO SISTEMA AUTONOMIE LOCALI E FUNZIONE PUBBLICA 
TIPOLOGIA:  DUO 
 
INCARICATO: Claudio Del Fabro (incarico conferito con decreto n. 681/FPS del 01/03/2019)                 
COLLOCAZIONE:  SERVIZIO SISTEMA AUTONOMIE LOCALI E FUNZIONE PUBBLICA 
DENOMINAZIONE:  Ufficio unico ex legge regionale n. 18/2016: gestione delle elaborazioni 

stipendiali delle Amministrazioni del Comparto unico e supporto della 
contrattazione collettiva regionale 

TIPOLOGIA:  DUO 
 
INCARICATO: Paolo Paulini (incarico conferito con decreto n. 680/FPS del 01/03/2019)                  
DENOMINAZIONE:  Affari giuridici in materia di personale 
COLLOCAZIONE:  SERVIZIO AMMINISTRAZIONE PERSONALE REGIONALE 
TIPOLOGIA:  DUO 
 
INCARICATO: Marina Grion (incarico conferito con decreto n. 686/FPS del 01/03/2019)                   
DENOMINAZIONE:  Gestione economica e contabile in materia di personale 
COLLOCAZIONE:  SERVIZIO AMMINISTRAZIONE PERSONALE REGIONALE 
TIPOLOGIA:  SPEC 
 
a decorrere dall’1 marzo 2021 e fino al 30 aprile 2022 
INCARICATO: Adriano Vinci (incarico conferito con decreto n. 688/FPS del 01/03/2019)                 
DENOMINAZIONE:  Gestione delle competenze accessorie, delle presenze/assenze e delle erogazioni 

del fondo sociale 
COLLOCAZIONE:  SERVIZIO AMMINISTRAZIONE PERSONALE REGIONALE 
TIPOLOGIA:  DUO 
 
INCARICATO: Marco Sciucca (incarico conferito con decreto n. 687/FPS del 01/03/2019)             
DENOMINAZIONE:  Gestione delle spese fisse e dei contributi  
COLLOCAZIONE:  SERVIZIO AMMINISTRAZIONE PERSONALE REGIONALE 
TIPOLOGIA:  DUO 
 
INCARICATO: Mario Zoletto (incarico conferito con decreto n. 459/AAL del 20/02/2019)                   
DENOMINAZIONE:  Coordinamento degli interventi in materia di immigrazione 
COLLOCAZIONE:  SERVIZIO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E POLITICHE DELL'IMMIGRAZIONE 



 

 

TIPOLOGIA:  DUO 
 

a decorrere dal 4 marzo 2021 e fino al 3 marzo 2024: 
INCARICATO: Giulia Fracella (incarico conferito con decreto n. 699/FPS del 04/03/2019)                
DENOMINAZIONE:  Gestione fabbisogni e reclutamento personale regionale 
COLLOCAZIONE:  SERVIZIO AMMINISTRAZIONE PERSONALE REGIONALE 
TIPOLOGIA:  DUO 

4. a seguito di quanto previsto dai punti 1 e 2, con decorrenza 1° marzo 2021, l’assetto 
complessivo delle posizioni organizzative dalla Direzione centrale è quello previsto dall’Allegato 
O, parte integrante e sostanziale del presente decreto.  

 
 
  Il Direttore centrale 
  Gabriella Lugarà 
 
 Documento informatico sottoscritto digitalmente  
 ai sensi degli articoli 20 e 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i 


		2021-02-24T17:52:31+0100




